
平成 26 年 9 月吉日 

関係者各位 

                       関節ファシリテーション学会 

北海道東北支部 理事 太田 ちえ 

支部長 山中 綾子 

秋田担当 石川由美子 

平成 26年度 SJF 関節ファシリテーション学会 北海道東北支部 

秋田ブロック研修会の開催について（ご案内） 

 

謹啓 

皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます．また平素より当学

会活動に格別のご高配とご協力を賜り，厚くお礼申し上げます． 

この度，関節ファシリテーション学会 副理事長である 姫野 吉徳 理学療法士をお迎えし，

下記の通り研修会を開催いたします． 

 

SJFとは関節内運動学に基づく関節内運動および関節の潤滑機構に基づく接近技術を用

いてMennell の関節機能障害を治療し自動・他動運動における関節の動きを量的・質的に

改善する治療的運動技術です． 

今回「呼吸障害と SJF」をテーマに講義・実技を行う運びとなりました．呼吸障害に対

して関節内運動学に基づいて行う治療技術は大きな効果をもたらします．講師の姫野吉徳

先生は臨床において呼吸障害の分野でもご活躍されております．つきましては，何かとご

多忙な時期ではありますが，万障繰り合わせの上，ご参加下さいますようご案内申し上げ

ます． 

謹白 

                   記 

1. 日時：平成 26年 10 月 18日（土）  9時～16 時 30分 

19日（日） 9時～12 時 15 分 

2.  主催：関節ファシリテーション学会 北海道東北支部 

3. 講 師：姫野 吉徳 ＳＪＦ学会 副理事長 （大阪赤十字病院）   

4. テーマ：「呼吸障害と SJF」 

5. 内容：講演，実技 

6. 会場：秋田大学医学部保健学科実習室 

7. 対象：PT・OT 

8. 受講費：会員 8000 円 非会員 9000円 

9. 受講申し込み：E-mail jimukyoku@daichikai-sjf.org 宛てに，件名「秋田」とし，下

の必要事項をご記入の上，平成 26 年 10 月 11 日（土）必着でお申し込み下さい． 

①氏名（ふりがな・性別） ②所属施設名（部署含む）③職種 ④免許取得年度（西

暦） ⑤会員の有無公⑥文書の必要の有無 ⑦メールアドレス及び連絡の取れるお電



話番号 ⑧食事会参加の有無 

※１日目終了後、講師を囲んで食事会を開催いたします。参加される方は、食事会費

４０００円も一緒にお振込みください。 

＊申し込み後、1 週間以内に以下の金融機関にご入金ください。ご入金の確認をメー

ルいたします。振込み後の返金はいたしませんのでご了承ください。 

＜振込先＞ 

振り込み口座：ゆうちょ銀行 大地会  １９０２０－４７６１０６０１    

他の金融機関からの振り込みの場合： 

店番９０８ 店名九〇八 預金種目 普通 ４７６１０６０ 

 

※入会希望の方は SJF 学会北海道東北支部ホームページ「手続き」の欄から入会申し込み

手続きを実施していただければと思います。今回入会申し込み申請をしていただいた場合、

以下に記載しております参加申し込みメールの記載内容「④会員の有無」に、『会員申請中』

と記載していただければ、手続き中でも会員としての参加費で受講可能となります。 

10．その他： 

・実技がございますので，動きやすい服装でご参加下さい． 

・昼食は，各自ご準備下さい． 

・カメラ・ビデオ撮影はご遠慮下さい． 

11．問い合わせ先： 問い合わせは，E-mailでお願い致します． 

 

 


